**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,  
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

5 An ira, concupiscentia, aliáve passio causet inuoluntarium?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

An voluntas in se & potentiis sibi subiectis pati possit aliquam vim.

- 1 Quod natu. rm inclinacionem non potest pati: vim.  
 2 Quod appet: tum elicitum vim pati potest,  
 3 A nullo agente creato voluntas necessitari potest:  
 4 Vis, & violencia non presumuntur.

**C**laus est resolutio voluntatem quod natum inclinacione, nulam in suis actionibus vim pati possit. Quia vis est, quod ex principio extrinsecus passio non conferre vim, ut dicit Attic. 3. Ethic. 2. sed cum voluntas consentit, vel discent, iam ipsa voluntas conferre vim, sicut videtur elicere illum actum. Ergo non est ei vis illata in tali actu. Quod dicamus aliquem actum amoris, vel odij a solo Deo effectum impotiti voluntari; adhuc neque voluntas quod natum eiua inclinationem patuerit violentiam, illum recipiendo, quia non efficit talis actus contra inclinationem ipsius voluntatis; cum voluntas non magis vim, quam alium actum appetat si fecerit materia prima, quia indebet etiam ad quamlibet formam, in nullius receptione patitur violentiam. ita Vaquer. 1.2. discept. 3.6.2. n. m. 12. et Azor. 11. in his. cap. 9. question. 1. Salas plus bur relatis q. 5. art. 5. et art. 3. disp. 2. sect. 4. conclus. 4. num. 66.

**2.** Verum si voluntas consideretur secundum suum appetitum elicere, potest & in aliis facultatibus, & potentis subiectis, & in se ipsa violentiam pati; si enim renuntio voluntate aliis tamen manum moueat, talis motio violentia est voluntaria; quia est ab extirpato principio voluntate non conferente vim, sed porro retinetur; & in hoc non potest esse diffitio. Haec igitur ratione potest voluntas pati violentiam in actibus a se elicere, si enim voluntas vellet non habere amorem alieuius obiecti, & a Deo talis amor infundereatur; amorem illius violentius est voluntati quoad a, pertinere etiam, et si non est violentius, quoad appetitum naturale, ut probat Salmas super concilii 2. numero 66. Hec tamen non est proprietas violentia, ut bene dicit Valquez supra cap. 2. numero 24, quia non est ita ab extirpato, quoniam passum consecrat aliquam vim.

Vnum autem est certam, & rebus moralibus necessarium, à nullo agente etato voluntatem cogi, aut nec sitas posse; eti cogi, & necessarii possint alie facultates fibi subiunguntur. Quare cum pecuniam in voluntate consistat, & sine illius consentia esse non possit; efficiunt actionem cogi post ad pecuniam, idéoque recte dixit Augustinus relatus in c. de judiciis 32, q. 9. Corpus mulieris non ut maculas, sed volvuntur 33 in c. ad Dem. eadem causa, & q. tansum enim in mente valeret integrum existimat, ut illa inuinolatur, neque in corpore possit judicari. violari, cuius membra per se sunt superari; aliaque multa in hac parte ex Amb. & aliis pluribus adduci possent que relata loco videnda iunt.

4 Adiecta tamen nunquam violentiam praefumi, nisi probetur, et tam non maximovij, de officiis deleg. & ex Amerivo pp. sociis. Si causa dictum nonnumquam praefumitur, à fortiori hoc delictum, quod natura contrairem est, erit presumendum & ita tradit. Menochius conf. s. 32. Alciciat. p. 504. n. 7 & aliis quoque citat. & sequitur Maicard. verbo violentia, concil. 146. num. 2.

PUNCTVM V.

*Amira, concupiscentia, aliave passio causet  
inuoluntarium.*

- 1 Non causat inuoluntariorum.
  - 2 Causuit librum, auge voluntariorum.
  - 3 Contractus facti spe acquirendi premium validi sunt.
  - 4 Ex iusta blanditiis obnoxia non sunt r. situationis.

**S**anctus Thomas 1.2, quælibet 6 art.7. respondet itam, concupiscentiam, & quamlibet aliam passionem non causare inuoluntariam, sed magis voluntariam. E. quidem si voluntarium pto libero accipiat, nemini dubium esse potest regulariter loquendo : itam, concupiscentiam, alioz paffionem non ita deturbare mentem, quin voluntas libera tenuit, quatuor, ypsi possit passioni resistere : eaque de causa recte dixi. D.Th. concupiscentiam non causare inuoluntariam, sed magis voluntariam.

2. Dubitare tamen Doctores, an posito quod in voluntarium non cauerit concupiscentia, minuat tamen illud?

concupiscentia enim alioquin obiecti non sinit intellectum difficultates conidere, que possunt ab eius protectione removere, & consequenter non reddere voluntatem ita expeditam ad operandum. Ideoque dixit Philosopha, *Trahit sua vnumquamque voluptas*. Quia ratione leuiora iudicantur peccata, que ex aliqua passione fiunt, quam que solum ex malitia, & iuramena, vel vera facta passione aliqua prae dominate faciliter relaxantur, quia non conseruant ita libertate facta. Infestus ergo iram, & concupiscentiam, & quamlibet aliam passionem voluntarii liberum minorem, & ita docet D. Thom. *supra*. Valent. Vazquez, & Medina ibi, *Azor. lib. 1. c. 37. q. 3. Salas tract. 3. disp. 3. sec. 1. numer. 47. §. aico 3. Villalobos tract. 3. diff. 7. nro. 5.*